

Bakgrundsmaterial till stadgeändringen 10 § i sessionshandlingarna:

MOTION 6 OM ATT FÖRNYA FOLKTINGETS ORGANISATION

För att Svenska Finlands folktings verksamhet skall fortsätta utvecklas och för att intressebevakningen ytterligare skall stärkas är det viktigt med dedikerade och inspirerade förtroendevalda i samtliga beslutsorgan i Folktinget.

Förtroendeuppdrag i Folktinget behöver därför ytterligare underlättas och uppmuntras. Avsaknaden av ersättarplatser i exempelvis Folktingets olika utskott är problematiskt. Det försvårar förutsättningarna för utskottet att arbeta effektivt kring viktiga finlandssvenska frågor då eventuella förhinder kan leda till att möten inte blir beslutföra eller har mycket få närvarande på plats. Goda beslut och effektivt intressebevakningsarbete säkerställs bäst då så många förtroendevalda som möjligt är närvarande med olika typer av perspektiv.

Ett ersättersystem minskar också pressen på enskilda utskottsledamöter då en ersättare finns att kalla då man av olika orsaker är förhindrad. Förtroendeuppdrag i Folktinget tar en hel del tid att sköta och kan innebära ganska mycket resor. Ett skäligt mötesarvode för respektive förtroendeuppdrag i Folktingets olika beslutsorgan kan underlätta denna situation och uppmuntra förtroendevalda att prioritera Folktingets möten. Detta i sin tur utvecklar och stärker Folktinget som en helhet.

Med hänvisning till ovanstående föreslår undertecknade

- att ersättersystem införs i Folktingets samtliga beslutsorgan
- att mötesarvoden införs i Folktingets samtliga beslutsorgan.

Jacob Storbjörk
John Liljelund
Sara Kemetter
Anette Karlsson
Thomas Micklin

MOTIONER Folktingets jubileumssession i Mariehamn 2019

FOLKTINGSSTYRELSENS UTLÅTANDE:

Det är viktigt att Folktingets verksamhet fortsätter att utvecklas och att intressebevakningen ytterligare stärks. Motionärerna anser att förtroendeuppdraget i Folktinget ska underlättas och uppmuntras, dels genom att införa ett system med personliga ersättare och dels genom att förtroendeuppdragen blir arvoderade. Det här skulle enligt motionärerna leda till dedikerade och inspirerade förtroendevalda i samtliga beslutsorgan i Folktinget.

Motionärerna framför att avsaknaden av ersättarplatser i Folktingets olika utskott är problematisk, och att det försvårar förutsättningarna för utskottet att arbeta effektivt kring viktiga finlandssvenska frågor då eventuella förhinder kan leda till att möten inte blir beslutföra. För vissa av substansutskotten stämmer det att mötena inte har blivit beslutföra. För andra utskott och för styrelsens arbetsutskott

stämmer resonemanget inte. Summa summarum kan ändå konstateras att det är motiverat att överväga att införa ett system med ersättare.

Det finns två möjliga ersättersystem. Det ena alternativet är att införa personliga ersättare för varje utskottsmedlem, det vill säga i linje med systemet som redan existerar i styrelsen. Det andra alternativet vore att varje parti skulle ha en ersättarlista, och då en utskottsmedlem meddelar om förhinder skulle den första på listan kallas in. För tydlighetens skull föreslår styrelsen att Folktinget skulle gå in för ett system med personliga ersättare. För att kunna införa ett system med ersättare är det ändå nödvändigt att ändra Folktingets stadgar och då paragraferna 6 och 14, vilket alltså betyder att Folktingets session måste godkänna en stadgeändring gällande utskottens sammansättning innan ett system med ersättare kan införas.

Det andra förslaget som motionärerna har är att Folktinget borde betala ut ett skäligt mötesarvode för respektive förtroendeuppdrag i Folktingets olika beslutsorgan. Det här arvodet skulle uppmuntra förtroendevalda att prioritera Folktingets möten. Det är sant att förtroendeuppdrag i Folktinget tar en hel del tid att sköta och för många innebär det långa och tidskrävande resor, och då skulle ett mötesarvode kännas motiverat. Innan Folktinget ändrar sin linje är det förstås intressant att se hur andra instanser, som partier och organisationer, tänker i denna fråga. Vissa organisationer och samkommuner betalar mötesarvoden, medan politiska partier inte betalar mötesarvoden för personer som sitter i partistyrelsen eller i olika utskott. Arbetet inom Folktinget har karaktären av ett politiskt förtroendeuppdrag, eftersom det är partierna som utser sina representanter i Folktingets styrelse och i utskotten. Enligt ikraftvarande arvodes- och resereglemente för Folktingets förtroendevalda, godkänt 2016, erhåller Folktingets styrelseordförande ett årsarvode på 1 500 euro. Första och andra vice ordförande samt utskottsordförandena erhåller ett årsarvode på 750 euro. Till övriga förtroendevalda betalas inga arvoden. Folktingets arbetsutskott har diskuterat arvodes- och resereglementet 5.9.2017 och beslöt att inte göra ändringar i reglementet.

Alla förtroendevalda har emellertid rätt till dagtraktamente, kostnadsersättning och ersättning för förlorad arbetsinkomst. Ifall Folktinget inför ett mötesarvode på 100 euro för varje styrelsemöte, ett arvode på 70 euro för utskottens medlemmar och 100 euro för utskottens ordförande vore kostnadsökningen per år cirka 22 000 euro. Det här är en stor kostnad, och med tanke på att Folktinget består av politiska partier som inte betalar mötesarvoden, föreslår styrelsen att Folktinget i det här skedet inte inför mötesarvoden.

Styrelsen föreslår för sessionen:

- att personliga ersättare införs i Folktingets substansutskott
- att arbetet med en stadgeändring inleds
- att Folktinget avstår från att införa mötesarvoden.

Behandling vid sessionen i Mariehamn 2019:

Motion 6 om att förnya Folktingets organisation

Motionsutskottet föreslår att styrelsens förslag godkänns utan ändringar.

Utdrag ur protokollet, sessionen 2019:

6.6. Motion nr 6 om att förnya Folktingets organisation

Beslut: a) Ordföranden för motionsutskott I Inger Wretdal, sfp, presenterade utskottets utlåtande om motion nr 6, **bilaga 7***.

b) Under diskussionen uttalade sig ingen folktingsledamot.

c) Motionsutskott I:s förslag godkändes i enlighet med **bilaga 7**.

*enligt styrelsens utlåtande.

Behandling av ärendet på styrelsemötet 3.3.2020

Styrelsen för Svenska Finlands folkting

§9. Stadgeändring

Markus Österlund redogjorde för sessionens beslut 2019 och stadgeändringen gällande personliga ersättare i Folktingets substansutskott.

Beslut: Styrelsen godkände stadgeändringen i **bilaga 4**.

Bilaga 4: Stadgeändring, personliga ersättare i Folktingets substansutskott

Till Folktingets session 2019 inlämnades en motion om att förnya Folktingets organisation. Motionärerna yrkade bland annat på att Folktinget går in för ett system med personliga ersättare i Folktingets substansutskott.

Sessionen 2019 godkände styrelsens förslag om att ett system med personliga ersättare införs och att arbetet med en stadgeändring inleds.

Paragraf 6 ändras till att lyda:

Ärenden som ska behandlas på sessionen, punkt 2 (ändring i rött):

- fastställande av antalet fasta utskott under den kommande verksamhetsperioden samt antalet medlemmar **och personliga ersättare** i dessa utskott

Folktingets session måste godkänna stadgeändringen innan ett system med ersättare kan införas.